DECRETA:
Artigo lo.- Fica aberto no orgamento vigente,

MUNICIPIO DE BORDA DA MATA

CNPJ: 17912023/0001-75

Exercicio: 2023

PRACA ANTONIO MEGALE, 86

BORDA DA MATA

DECRETO N° 4911 , DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.2360

R$58.941,70 distribuidos as seguintes dotacdes:

Suplementagao ( +)

02 01 02

73

59

66

02 02 01

126

02 03 01

219

694

02 04 01

ADMINISTRACAO GERAL, FINANCAS E PLANEJAMENTO

28.846.0000.0001.0000

3.3.90.47.00
500
000 000

04.122.0001.2023.0000

3.3.90.14.00

500
000 000

04.122.0001.2023.0000

3.3.90.93.00

500
000 000

ENCARGOS ESPECIAIS
Obrigagoes Tributarias e Contributivas

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

APOIO ADMINISTRATIVO
Diarias — Pessoal Civil

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

APOIO ADMINISTRATIVO
Indenizagdes e Restituicdes

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

EDUCACAO BASICA - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0008.2010.0000 TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00
500
001 000

Material de Consumo

Recursos n&o Vinculados de Impostos
EDUCACAO 25%

ATENCAO BASICA A SAUDE

10.301.0011.2063.0000 ATENCAO BASICA

3.1.90.13.00

500
002 000

10.301.0011.2063.0000

3.1.90.13.00

621
055 000

Obrigagdes Patronais

Recursos n&o Vinculados de Impostos
SAUDE 15%

ATENCAO BASICA
Obrigacgbes Patronais

Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

58.941,70

30.000,00
F.R: 1 500

65,00
F.R.: 1 500

829,07
F.R: 1 500

359,21
F.R: 1 500

7.449,22
F.R: 1 500

2.616,16
F.R: 2 621

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

FES - FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMUNITARIO

um crédito adicional na importdncia de

000

000

000

000

000

000



02 04 O1

586

587

351

02 05 01

380

380

02 08 00

506

02 05 02

553

MUNICIPIO DE BORDA DA MATA
CNPJ: 17912023/0001-75 Exercicio: 2023
PRACA ANTONIO MEGALE, 86

BORDA DA MATA

DECRETO N° 4911 , DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.2360

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMUNITARIO

08.243.0014.2051.0000 PROTECAO SOCIAL BASICA 15,99
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil F.R: 2 660 000
660 Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS

029 000 FNAS - FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOC

08.243.0014.2051.0000 PROTECAO SOCIAL BASICA 1.214,74
3.1.90.13.00 Obrigagdes Patronais F.R.: 2 660 000
660 Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS

029 000 FNAS - FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOC

08.244.0016.2057.0000 PROGRAMAS DE BENEFICIOS EVENTUAIS 3.707,30
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Servigo para Distribuigdo Gratuita F.R: 1 500 000
500 Recursos n&o Vinculados de Impostos

000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

OBRAS E SERVICOS URBANOS

04.122.0001.2021.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 695,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R: 1 500 000
500 Recursos n&o Vinculados de Impostos

000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

04.122.0001.2021.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 6.400,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R: 1 500 000
500 Recursos n&o Vinculados de Impostos

000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA

23.695.0003.2035.0000 INCENTIVO AO TURISMO 222,06
3.3.90.39.00 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica F.R: 1 500 000
500 Recursos n&o Vinculados de Impostos

000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

MEIO AMBIENTE E SERVICOS RURAIS

26.782.0019.2047.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL 5.367,95
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R: 2 704 000

704 Transferéncias da Unido Referentes a Compensagdes Financeiras pela Explorag&o de Recursos Naturais
086 000 TRANSF. UNIAO - ROYALTIES PETROL. E GAS

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos
provenientes de:

Superavit Financeiro:

5.367,95

Fontes de Recurso

704 000 5.367,95
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02

02

02

02
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Anulacgao:

02 00
14

33

34

01 02
61

02 03
174

03 04
614

04 01

CAMARA MUNICIPAL

01.031.0002.3004.0000
4.4.90.52.00

500
000 000

01.031.0002.3004.0000
4.4.90.52.00

500

000 000

01.031.0002.4005.0000
3.3.90.30.00

500

000 000

01.031.0002.4005.0000
3.3.90.33.00

500
000 000

ADMINISTRACAO GERAL,

04.122.0001.2023.0000
3.3.90.33.00

500

000 000

APOIO LEGISLATIVO
Equipamentos e Material Permanente

Recursos néo Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

APOIO LEGISLATIVO
Equipamentos e Material Permanente

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

APOIO LEGISLATIVO
Material de Consumo

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

APOIO LEGISLATIVO
Passagens e Despesas com Locomogéao

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

FINANCAS E PLANEJAMENTO

APOIO ADMINISTRATIVO
Passagens e Despesas com Locomogéo

Recursos n&o Vinculados de Impostos
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

EDUCACAO BASICA - ENSINO INFANTIL PRE-ESCOLA

12.365.0006.2002.0000
3.3.90.39.00

500

001 000

EDUCACAO INFANTIL CONSTRUINDO O SABER
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Recursos n&o Vinculados de Impostos
EDUCACAO 25%

VIGILANCIA SANITARIA E EPIDEMIOLOGICA

10.305.0012.2078.0000
3.3.90.39.00

621
055 000

VIGILANCIA EM SAUDE
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

-30.000,00
F.R. Grupo: 1 500 000

-6.400,00
F.R. Grupo: 1 500 000

-7.449,22
F.R. Grupo: 1 500 000

-3.707,30
F.R. Grupo: 1 500 000

-829,07

F.R. Grupo: 1 500 000

-359,21

F.R. Grupo: 1 500 000

-2.616,16
F.R. Grupo: 2 621 000

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

FES - FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMUNITARIO
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02 04 01 DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMUNITARIO

598 08.243.0014.2051.0000 PROTECAO SOCIAL BASICA -1.214,74
3.1.90.16.00 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil F.R. Grupo: 2 660 000
660 Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS
029 000 FNAS - FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOC

598 08.243.0014.2051.0000 PROTECAO SOCIAL BASICA -15,99
3.1.90.16.00 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil F.R. Grupo: 2 660 000
660 Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS
029 000 FNAS - FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOC

02 05 01 OBRASE SERVICOS URBANOS

390 15.451.0021.1044.0000 INFRAESTRUTURA URBANA -695,00
4.4.90.51.00 Obras e Instalagdes F.R. Grupo: 1 500 000
500 Recursos nao Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

02 08 00 DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA

480 13.392.0009.2019.0000 CULTURA NA CIDADE -65,00
3.3.90.14.00 Diarias — Pessoal Civil F.R. Grupo: 1 500 000
500 Recursos n&o Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

509 23.695.0003.2081.0000 INCENTIVO AO TURISMO -222,06
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 1 500 000
500 Recursos n&o Vinculados de Impostos
000 000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

-53.573,75

Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicacéo.

Assinado de forma digital por

AFONSO RAIMUNDO  »rons0 RAIMUNDO DE

DE SOUZA:01671827813
. Dados: 2023.12.15 16:03:32
SOUZA:01671827813 -03'00°

AFONSO RAIMUNDO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL
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